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2020年度部门整体支出绩效自评报告



     部门名称：（公章) 深圳市南山区赤湾学校
部门法定代表人签字：王小洪
填报人：李欣沅
联系电话：13824334417
填报日期：2021年4月16日
第一部分 部门绩效自评工作开展情况

一、自评对象
深圳市南山区赤湾学校
二、各单位预算绩效自评工作开展情况
 (一）绩效自评报告编报情况
2020年本校财政资金支出
	项目
	年初预算数
	调整预算数
	决算数

	一、一般公共预算财政拨款收入
	54,933,926.01
	59,976,187.20
	57,726,855.10

	二、政府性基金预算财政拨款收入
	　
	50,000.00
	50,000.00

	三、国有资本经营预算财政拨款收入
	　
	　
	　

	四、上级补助收入
	　
	　
	　

	五、事业收入
	　
	　
	　

	六、经营收入
	　
	　
	　

	七、附属单位上缴收入
	　
	　
	　

	八、其他收入
	　
	　
	4,439,524.00

	
	54,933,926.01
	60,026,187.20
	62,419,867.27


2020年本校财政资金支出
	项目(按支出性质和经济分类)
	年初预算数
	调整预算数
	决算数

	一、基本支出
	36,812,115.01
	40,823,133.20
	39,970,613.83

	      人员经费
	34,550,065.01
	38,551,403.20
	37,830,398.26

	      公用经费
	2,262,050.00
	2,271,730.00
	2,140,215.57

	二、项目支出
	18,121,811.00
	19,203,054.00
	20,891,353.27

	    其中：基本建设类项目
	　
	　
	　

	三、上缴上级支出
	　
	　
	　

	四、经营支出
	　
	　
	　

	五、对附属单位补助支出
	　
	　
	　

	本年支出合计
	54,933,926.01
	60,026,187.20
	60,861,967.10



2020年纳入绩效考核的预算及支出情况
	纳入2020年绩效自评的财政资金数
	2020年预算项目个数
	2020年预算项目金额
	纳入2020年绩效自评的项目个数
	纳入2020年绩效自评的项目金额

	20,891,353.27
	42
	22,212,677.11
	36
	17,507,914.63




(二）各单位绩效自评得分情况

	一级指标
	参考分值 
	自评得分

	部门决策
	25
	24

	部门管理
	20
	19.99

	部门绩效
	55
	49.75

	合计
	100
	93.74



(三）各指标扣分情况
	二级指标
	参考分值 
	自评得分

	预算编制
	10
	10

	目标设置
	15
	14

	资金管理
	8
	7.99

	项目管理
	4
	4

	人员管理
	2
	2

	制度管理
	3
	3

	经济性
	6
	3

	效率性
	20
	19.75

	效果性
	20
	19

	公平性
	9
	8

	资产管理
	3
	3

	
	100
	93.74








第二部分 单位整体支出绩效自评

一、单位基本情况
(一）	单位主要职能
我校认真贯彻执行国家、省、市财政、税收、财务、会计管理等方面的法律、法规和政策。在教学活动中严格按预算执行，顺利完成九年一贯制教学教育工作。保证学生安全健康发展。
(二）	年度总体工作和重点工作任务
2020年度总体工作：
1、重党建、行示范。
2、五育并举、德育为先。
3、抓常规、提质效。
4、教师多渠道提升，学生全方面发展。
5、科研引领、成果丰硕。
6、安全护航、后勤保障。
2020年部门的重点工作：
1、党建及工会工作——着重意识形态建设，加强学习
2、教学工作——推进课堂教学改革，提升教学质量
3、教师工作——教师职业发展及队伍培养
4、	科研工作——促进教科研发展
5、	德育工作——促进德育特色化建设
(三）	2020年单位整体支出预算编制情况
2020年初预算安排总收入5493.39万元，其中一般公共预算财政拨款6002.62万元，年中预算调整为6002.62万元，2020年决算安排总收入6,241.99万元，本年收入决算数与年初预算数增加748.6万元，预决算差异率为11.99%。2020年初预算总支出5493.39万元，2020年中预算支出调整为6002.62万元，本年支出总决算数为6086.2万元，预决算差异率为9.74%。其中：年初预算基本支出3681.21万元，基本支出预算调整增加315.85万元，决算数为3997.06元，预决算差异率为7.9%；年初预算项目支出1812.18万元，项目支出预算调整增加276.96万元，决算数为2089.14万元，预决算差异率为13.26%。
	项目(按支出性质和经济分类)
	年初预算数
	调整预算数
	决算数
	差异数
	差异率

	总收入
	5,493.39
	6,002.62
	[bookmark: _Hlk69412849]6,241.99
	748.60
	11.99%

	总支出
	5,493.39
	6,002.62
	6,086.20
	592.81
	9.74%

	一、基本支出
	3,681.21
	4,082.31
	[bookmark: _Hlk69412041]3,997.06
	315.85
	7.90%

	      人员经费
	3,455.01
	3,855.14
	3,783.04
	328.03
	8.67%

	      日常公用经费
	226.21
	227.17
	214.02
	-12.19
	-5.70%

	二、项目支出
	1,812.18
	1,920.31
	2,089.14
	276.96
	13.26%

	    其中：基本建设类项目
	0
	0
	0
	0
	0.00%


我校总体项目绩效目标有36个，涉及金额17,507,914.63元，纳入项目支出绩效目标监控表进行监控，符合绩效目标完整性原则。项目具有明确性，同时符合我校现有需求，与履职紧密相关，项目监控采用三级指标，全方位进行定性和定量分析，考虑了绩效目标项目的可行性及可操作性，保证绩效目标项目的顺利进行。
 (四）2020年单位整体支出预算执行情况
我校资金来源一般公共预算财政拨款收入。
1.资金管理
（1）收入支出与预算对比分析。
2020年度基本支出经费预算4,082.31万元，基本支出决算数3,997.06万元，差额315.85万元，增加7.90%。原因是：实有在编人员增加，人员经费增加。
2020年度项目支出经费预算1,920.31万元，项目支出决算数2,089.14万元，差额276.96万元，增加13.26%。原因是：有非财政收入及支出。
（2）收入支出结构分析。
2020年度总收入为6,241.99万元，其中财政拨款收入6,002.62万元，占总收入的96.17%。
2020年度总支出为6,086.20万元，其中：教育支出4,949.31万元，占总支出的80.74%，文化旅游体育与传媒支出11.46万元，社会保障和就业支出364.52万元，卫生健康支出82.10万元，住房保障支出673.81万元，其他支出5.00万元。
	项目(按功能分类)
	年初预算数
	调整预算数
	决算数
	占比

	一、教育支出
	4,435.21
	4,832.13
	4,949.31
	80.74%

	二、文化旅游体育与传媒支出
	11.48
	11.48
	11.46
	0.21%

	三、社会保障和就业支出
	349.25
	367.54
	364.52
	6.36%

	四、卫生健康支出
	82.77
	82.10
	82.10
	1.51%

	五、住房保障支出
	614.68
	704.37
	673.81
	11.19%

	六、其他支出
	0.00
	5.00
	5.00
	0.00%

	总支出
	5,493.39
	6,002.62
	6,086.20
	100.00%


（3）支出按经济分类科目分析。
2020年三公经费预算支出共计7.76万元，比上年减少0.16，其中公务用车运行维护费7.76万元，国内接待费0.00万元，三公经费决算数7.76万元，未超出预算，比上年减少0.16万元，主要是例行节约，过紧日子思想。
	年度
	2020
	2019

	项  目
	预算数
	统计数
	统计数
	统计数

	一、“三公”经费支出
	—
	—
	—
	—

	  （一）支出合计
	7.76
	7.76
	7.60
	7.60

	     1．因公出国（境）费
	
	
	
	

	     2．公务用车购置及运行维护费
	
	
	
	

	      （1）公务用车购置费
	
	
	
	

	      （2）公务用车运行维护费
	7.76
	7.76
	7.60
	7.60

	     3．公务接待费
	
	
	
	

	      （1）国内接待费
	
	
	
	

	           其中：外事接待费
	
	
	
	

	      （2）国（境）外接待费
	
	
	
	


财政资金结余结转：
2020年度调整前年初结转和结余155.79万元，调整后年初结转和结余155.79万元，已上缴基本结余资金。
政府采购：
[bookmark: _Hlk69414660]2020年度政府采购总支出146.98万元，其中货物支出146.98万元，其中：授予小微企业合同金额49.97万元。
	项  目
	统计数

	政府采购支出信息
	—

	  （一）政府采购支出合计
	[bookmark: _Hlk69414647]146.98

	     1．政府采购货物支出
	146.98

	     2．政府采购工程支出
	0.00

	     3．政府采购服务支出
	0.00

	  （二）政府采购授予中小企业合同金额
	49.97

	        其中：授予小微企业合同金额
	49.97


财务合规性：
我校制定了相对健全的财务管理制度，在工作中，严格执行上级财务制度，实行财务公开，规范收支两条线，做到帐目清楚，程序合法；定期开展财务工作检查，提高财务的管控能力以及资金的运行能力，防范财务风险，大大提高财务结算效率，2020年及时完成多个大小项目的前期准备、实施和验收支付工作，顺利完成本年度预算执行工作，并把财务合规性建设融入到日常财务管理工作中，把资金管理工作贯穿于财务工作的各个环节，促进财务管理工作水平的持续提升。
预决算信息公开情况：
我校按照地方预决算公开操作规程要求，对资金管理预决算信息依法在南山区政府在线网站进行信息公开，详情可登录我校官网查看。

2.项目管理
我校预算项目38个，共计1750.79万元，本年度我校预算项目38个纳入绩效自评，另教师伙食与学生伙食费属于其他业务收入。
2020年，根据我校年初工作规划和重点工作，围绕区委区政府工作部署，积极履行职责，强化管理，较好地完成了年度工作目标，同时加强预算收支的管理，建立健全内部管理制度，严格内部管理流程，单位整体支出管理得到了提升。项目申报按照区财政局的要求统一申报，对各项指标严格区分，按时按质的完成预算绩效目标，为日常教学工作提供了保障。
3.资产管理
流动资产168.30万元，非流动资产4756.13万元，流动负债50.65万元，非流动负债0万元；固定资产4672.42万元，,无形资产83.21万元，主要是信息软件；在建工程0.00万元，我校资产利用率高达100%，使用状态均在用，资产的日常使用维护及修理均是按照《南山区赤湾学校资产管理制度》进行操作，未出现安全隐患及资产使用不合理合规现象。
4.人员管理
我校在职人员85人，非参公事业人员85人，离退休人员均为0，年末学生人数1,666人, 购买服务28人、保安员10名。退休人员4人。
5.制度管理
我校建立的主要制度有：
《南山区赤湾学校预算管理办法》
《南山区赤湾学校采购管理办法》
《南山区赤湾学校国有资产管理办法》
《南山区赤湾学校合同管理制度》
《南山区赤湾学校建设项目管理办法》
《南山区赤湾学校财务支出管理办法》
《南山区赤湾学校预算绩效管理办法》
《南山区赤湾学校校园安全管理办法》

二、单位主要履职绩效分析
(一）主要履职目标
2020年我校主要履职工作目标是坚持以“无边界学习” 理念为引领，以立德树人为育人根本目标，围绕提高教育教学质量这一核心目标，探索课堂教学改革，加强科研引领，抓好基础年级教学与管理，提升学生综合素养，完善无边界学习理念的理论架构，推进无边界学习理念的学习实践，进一步提升其影响力，并在疫情期间做好安全工作，为师生营造良好的、安全的学习氛围。
(二）主要履职情况
一、重党建、行示范。我校党支部在书记的领导下，不忘初心，牢记使命。不断完善支部建设，有序开展多项党建活动。积极发挥党组织的战斗堡垒作用和党员先锋模范作用。
二、五育并举、德育为先。以市区德育工作要求为方向，以学校无边界学习为指引，以立德树人为总目标，扎实推进，认真落实。
三、抓常规、提质效。在无边界学习理念指引下我校以抓教学质量为核心，认真落实学校办学方针，进一步深化课堂教学改革，提高教学质量。以“高效课堂”和“有效作业”为抓手，研究教学的策略、方法与手段，关注学生学习过程与方法，“以研促教”也为学生“减负增效”。
四、教师多渠道提升，学生全方面发展。为满足各年级学生需求的、创建具有我校特色的社团课程，促进学生全面发展。
五、科研引领、成果丰硕。坚持以无边界学习理念为引领，重点围绕理念落地和成果提炼。有序完成继续教育、对外交流、对口帮扶、课题申报等常规工作。继续推进未来教室学习环境下的课堂实践探索，打造新型智慧课堂。
六、安全护航、后勤保障。制定并完善我校疫情防控应急措施，严格落实疫情常态防控要求，营造安全的校园环境。
(三）单位履职绩效情况
一、重党建、行示范。在王小洪书记的领导下，我校在南山区党建评星定级工作中，获得高度好评。面对疫情，全体党员奋斗在网课建设和疫情常态防控第一线，积极发挥党组织的战斗堡垒作用和党员先锋模范作用。
二、五育并举、德育为先。我校开展“校企联合 资源破界”第六届“绿色之行  文化之旅”活动，并且德育主任何宁老师参加2020年粤港澳大湾区德育双城对话——山河对话，分享我校活动开展经验与收获。开展了多次德育主题专题会议，注重班主任建设和学生心理监测。
三、抓常规、提质效。在网课开展期间，统筹落实空中课堂，同心聚力无边界，开展了线上授课的培训、教研。2020届中考我校取得很大突破，最高分438分，50%的学子被公办普高录取。
四、教师多渠道提升，学生全方面发展。我校抓住南二外集团“青春杯”赛课契机，共35名青年教师参与其中。我校有3人获得大赛特等奖，7人获得一等奖，4人获得二等奖。与脑享教育合作加大课堂教学改革力度，进一步强化课堂结构化教学模式。多次邀请专家来我校开展沙龙分享活动为教师提供更多的成长平台。进一步加强科技、艺术、体育等拓展类社团活动的建设与探索，共开设社团课程48个。
五、科研引领、成果丰硕。尝试无边界学习iPad体验班，打造新型智慧课堂。推累计开展了1项市级课题、2项区级课题、2项陶行知研究会课题的开题工作。组织开展了4项区级课题、2项市级课题、1项国家级课题、1项省级课题的结题答辩或成果填报活动。
六、安全护航、后勤保障。多次视频教育、活动教育加强学生的法制观念、交通安全意识、消防意识，成为深圳巴士集团巴士之友的会员单位。
三、总体评价和整改措施
(一）预算绩效管理工作主要经验、做法
我校每年加强绩效意识，并在平时工作中加强绩效管理。并积极参与各类关于绩效管理工作培训，通过多次培训以及贯彻落实绩效管理的理念和重要性，并聘请专业的第三方参与学校的绩效评价工作，在领导的带领下，全校多次召开绩效预算、绩效管理的基本理念以及绩效考核等相关工作。
2020年，本校预算执行率为95.4%，执行率得到了提高。
探索绩效过程与跟踪监控，对发现的问题及时改进，加强评价结果与项目资金安排的衔接；健全绩效管理工作机制，加强固定资产的使用率，并明确职责分工，提高了绩效管理工作水平
(二）单位整体支出绩效存在问题及改进措施
存在问题：
（1）预算编制工作有待细化，未制订预算绩效支出制度，设定的绩效指标未能明确体现部门履职效果的社会效益和经济效益指标。
改进措施：
完善本部门的绩效评价工作制度，逐步建立和完善财政支出绩效评价相关制度，包括绩效目标审查制度、项目绩效考核制度、绩效奖惩制度、项目绩效监管等。
(三）后续工作计划、相关建议等
为确保学校教育教学工作绩效充分展现，本校根据教育局、以及学校的部署，提升学校文化内涵发展后续将积极推动如下工作：
1. 充分发挥全体教职工的工作积极性和创造性，激发他们的工作潜能和工作热情，并不断提升学校管理和育人水平。
2. 加强预算管理机制，制定预算切合实际并细化到可执行阶段，努力杜绝预算编制依据不充分、不细化、不准确的情况，做到预算与实际执行之间的高效衔接。
3. 联系实际，结合当时局，注重考核绩效管理的实效性。提高绩效考核的分值，展示学校绩效管理的成果。
同时我们对相关部门提出如下建议：
1、 组织对学校领导和其他各个部门在绩效方面的培训，加强领导和各部门负责人的绩效意识，重视绩效工作，并在平时的工作中能很好地实施。
2、 加强预算管理机制，制定完善的预算制度。
3、 应组织各部门负责人参与强化绩效管理的专业培训、并采用学习考察、工作调研、业务交流等措施，帮助和促进学校现有人员提高绩效管理的理论水平和绩效管理工作的实际操作能力。




四、单位整体支出绩效评价指标评分情况
参照《部门整体支出绩效评价共性指标体系框架（2020年度）》进行自评，填报得分情况。
[bookmark: _GoBack]注：1. 有下属预算单位的一级预算单位需结合本系统预算绩效自评工作开展情况，撰写“第一部分 部门绩效自评工作开展情况”；同时结合单位本级主要职能、重点工作等撰写“第二部分 单位整体支出绩效自评”。
    2.无下属预算单位的一级预算单位及各基层预算单位只需结合单位主要职能、重点工作等撰写“第二部分 单位整体支出绩效自评”（同时，需删除“第一部分 部门绩效自评工作开展情况”模板内容）



